
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU46 12/11/2020 
 

Codice A1014B 
D.D. 29 ottobre 2020, n. 480 
Art. 36 D.Lgs.18/4/2016 n. 50. Determinazione a contrarre e contestuale Affidamento incarico 
per la composizione, stampa, confezionamento e consegna delle schede elettorali occorrenti 
per il referendum regionale consultivo per l'istituzione del nuovo Comune di Gattinara (VC) 
mediante fusione degli attuali Comuni di Gattinara (VC) e di Lenta (VC). Riduzione della 
prenotazione di Impegno n. 10332/2020 di ¿ 805,20 a fav 
 

 

ATTO DD 480/A1014B/2020 DEL 29/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e 
Referendum 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Art. 36 D.Lgs.18/4/2016 n. 50. Determinazione a contrarre e contestuale Affidamento 
incarico per la composizione, stampa, confezionamento e consegna delle schede 
elettorali occorrenti per il referendum regionale consultivo per l’istituzione del nuovo 
Comune di Gattinara (VC) mediante fusione degli attuali Comuni di Gattinara (VC) e 
di Lenta (VC). Riduzione della prenotazione di Impegno n. 10332/2020 di € 805,20 a 
favore della classe “REFERENDUM ELEZIONI B – SERVIZI E FORNITURE”, 
cap.133085/2020 e contestuale impegno di € 805,20 A favore della Ditta Gallo Arti 
Grafiche S.r.l.,cap.133085/2020, CIG n. ZDA2EF0FD0. 
 

 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 96 del 16 settembre 2020 che ha stabilito 
la data della votazione per il referendum regionale consultivo per l’istituzione del nuovo Comune di 
Gattinara (VC) mediante fusione degli attuali Comuni di Gattinara (VC) e di Lenta (VC) nelle 
giornate di domenica 8 novembre e di lunedì 9 novembre 2020; 
 
visto che, in ragione dell’adozione del richiamato decreto, risulta necessario porre in essere le 
attività occorrenti per la conduzione del relativo procedimento referendario che fa capo alla 
competenza della Regione in base all’art. 133 della Costituzione; 
 
visto l’art. 26, comma 1, della L.R. 16 gennaio 1973 n. 4 il quale dispone che le schede per il 
referendum sono fornite dalla Presidenza della Regione e sono di modello identico a quello 
riprodotto nelle tabelle P e Q allegate alla legge statale 13 marzo 1980 n. 70; 
 
dato atto che l’acquisizione delle schede elettorali riveste la massima urgenza, tenuto conto dei 
termini perentori stabiliti ex lege, e che le stesse devono essere realizzate nel rispetto delle 
condizioni dettate dalla normativa statale in materia, alla quale la normativa regionale rimanda; 
 



Pag 2 di 5 

considerata quindi la peculiarità di tale materiale e la ristrettezza dei tempi a disposizione, dati dalla 
necessità di acquisire il reale fabbisogno di schede, si è ritenuto di ricorrere ad una Ditta, Gallo Arti 
Grafiche S.r.l., in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie per la stampa delle schede 
elettorali conformemente alla normativa vigente e con sede legale nella città di Vercelli, quindi 
territorialmente vicina alla Prefettura, alla quale dovranno essere consegnate le schede stesse; 
 
visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce, in relazione ai contratti sotto soglia, al 
comma 2, lettera a) per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro l’affidamento diretto 
anche senza previa cosultazione di due o più operatori economici; 
 
visto altresì l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 
130 della Legge 145/2018 che prevede l’obbligo di ricorrere al MEPA da parte della P.A. per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario; 
 
visto inoltre anche il Parere del Consiglio di Stato del 13/9/2016 n. 01903/2016 nel quale viene 
indicata la possibilità di semplificazioni per gli acquisti e gli affidamenti di modico valore effettivo, 
ad esempio al di sotto dei 1.000 Euro; 
 
atteso che con nota prot. n. A1000A/00032163 del 20/10/2020 è stato richiesto alla Ditta Gallo Arti 
Grafiche S.r.l. (C.F. e P.I. n. 00302420021), sede legale Via Caduti sul Lavoro, 18 – 13100 Vercelli, 
il preventivo di spesa per la composizione, stampa, confezionamento e consegna di n. 9.783 schede 
elettorali, formato 39 cm x 22 cm, colore Pantone 475 C, precisando, fra l’altro, che le schede 
elettorali devono essere consegnate, entro il 4 novembre 2020 alla Prefettura di Vercelli; 
 
preso atto che tale Ditta ha comunicato la propria disponibilità ad effettuare la composizione, 
stampa, confezionamento e consegna del materiale in argomento secondo le modalità richieste e, a 
tal fine, ha presentato in data 27/10/2020 ns. prot. n. A1000A/00033083 del 27/10/2020 la propria 
offerta per un importo netto pari ad € 660,00 + IVA al 22% e quindi per un importo complessivo di 
€ 805,20; 
 
considerato quindi che l’offerta presentata dalla Ditta Gallo Arti Grafiche S.r.l risulta essere di 
modico valore, trattandosi di importo pari a € 660,00 al netto dell’IVA; 
 
dato atto che per tale affidamento sono stati acquisiti il CIG (codice identificativo di gara ) n. 
ZDA2EF0FD0 ed il DURC (documento unico di regolarità contributiva) prot. INAIL_23607784 
richiesta del 01/09/2020, da cui si evince che la Ditta risulta regolare nei confronti dell’INPS e 
dell’INAIL, nonché la Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà e il DGUE (Documento di 
Gara Unico Europeo) in data 27/1072020; 
 
ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento alla Ditta Gallo Arti Grafiche S.r.l. (C.F. e P.I. n. 
00302420021), sede legale Via Caduti sul Lavoro, 18 – 13100 Vercelli (CIG n. ZDA2EF0FD0); 
 
ritenuto, inoltre, di procedere alla stipulazione del contratto per mezzo di corrispondenza, 
sottoscritta dalla Dirigente Responsabile del Settore regionale Rapporti con le Autonomie Locali e 
Polizia Locale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 33, comma 1, lett. d), 
della L.R. 8/1984 e dell’art. 17, comma 3, lett. h), della L.R. 23/2008; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 359 del 09/09/2020 di prenotazione della spesa complessiva 
di euro 45.000,00, sul capitolo 133085/2020, per far fronte alle spese derivanti dal procedimento 
referendario per la fusione dei comuni dei Comuni di Gattinara e Lenta, in particolare Euro 



Pag 3 di 5 

5.000,00, cap. 133085/2020, prenotazione di impegno n. 2020/10332, Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022, annualità 2020, a favore della classe di beneficiari denominata 
“REFERENDUM ELEZIONI B – SERVIZI E FORNITURE”; 
 
ritenuto necessario, essendo stato affidato l’incarico alla ditta di cui sopra, provvedere a ridurre la 
prenotazione di impegno n. 2020/10332 a favore della classe di beneficiari denominata 
“REFERENDUM ELEZIONI B – SERVIZI E FORNITURE”, cap. 133085/2020, di € 805,20 (quindi 
nel seguente modo: da € 5.000,00 a € 4.194,80) e contestualmente di impegnare la somma di € 
805,20 a favore della Ditta Gallo Arti Grafiche S.r.l., C.F. e P.I. n. 00302420021, IVA al 22% 
inclusa (di cui € 145,20 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972); 
 
 
dato atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa di cui al presente provvedimento 
previa adozione di successiva determinazione dirigenziale ad avvenuta consegna delle schede 
elettorali occorrenti per il referendum consultivo in argomento ed a seguito di presentazione di 
regolare fattura elettronica; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto l'articolo 133, comma 2, della Costituzione; 

• visti gli articoli 83 e 84 dello Statuto della Regione Piemonte; 

• visto l'articolo 3 della l.r. 2 dicembre 1992, n. 51; 

• visto l'articolo 11 della l.r. 28 settembre 2012, n. 11; 

• visto il titolo III della l.r. 16 gennaio 1973, n. 4; 

• vista la L.R. n. 23/2008 e sm.i.; 

• vista la L.R. n. 14/2014; 

• vista la Legge n. 136/2010; 

• visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", 
con particolare riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che 
costituisce il criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni 
giuridicamente perfezionate passive"; 

• visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 



Pag 4 di 5 

• viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• vista la Circolare della ragioneria centrale prot. n. 1331/A100A del 21.01.2020; 

• vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020"Approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte."; 

• vista la Legge Regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• vista la Legge Regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma 2 del Dlgs 118/2011 s.m.i." di assegnazione delle 
risorse economiche e s.m.i.; 

• vista la D.G.R. n. 18-1403 del 22/05/2020 "Variazione al bilancio di previsione finanziario 
2020-2022. Prelievo dal Fondo di riserva per le spese obbligatorie di cui al capitolo di 
spesa 196361 per l'anno 2020 dell'importo di euro 50.000,00 ad integrazione del capitolo 
133085 (articolo 48, comma 1 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.)" ; 

• in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 17, comma 3, lett. b) della l.r. 28/7/2008, n. 
23; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1- 
4046 del 17 ottobre 2016, Disciplina dei controlli interni, art. 6, comma 2; 

• visto il capitolo 133085/2020 "Spese per l'esercizio dell'iniziativa popolare nonché per lo 
svolgimento di referendum popolari (art. 40 della l.r. 16 gennaio 1973, n. 4)"che risulta 
pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di affidare alla Ditta Gallo Arti Grafiche S.r.l., C.F. e P.I. n. 00302420021, sede legale Via Caduti 

sul Lavoro, 18 – 13100 Vercelli, l’incarico (CIG n. ZDA2EF0FD0) per la composizione, stampa, 
confezionamento e consegna di n. 9.783 schede elettorali occorrenti per il referendum regionale 
consultivo per l’istituzione del nuovo Comune di Gattinara (VC), secondo le modalità indicate 
nelle premesse del presente provvedimento; 

• di procedere alla stipulazione del contratto per mezzo di corrispondenza, con nota sottoscritta 
dalla Dirigente Responsabile del Settore regionale Rapporti con le Autonomie locali, Polizia 
locale, Sicurezza integrata, Elezioni e Referendum ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
50/2016, dell’art. 33, comma 1, lettera d), della L.R. 8/1984 e dell’art. 17, comma 3, lettera h), 
della L.R. 23/2008; 

• di ridurre di € 805,20 la prenotazione di impegno n. 2020/10332 a favore della classe di 
beneficiari denominata “REFERENDUM ELEZIONI B – SERVIZI E FORNITURE”, cap. 
133085/2020, beneficiaria di un importo complessivo di € 5.000,00 nel seguente modo: da € 
5.000,00 a € 4.194,80; 

• di impegnare, contestualmente, la somma di € 805,20 a favore della Ditta Tipografia Gallo Arti 



Pag 5 di 5 

Grafiche S.r.l., C.F. e P.I. n. 00302420021 (codice soggetto 68911), IVA al 22% inclusa (di cui € 
145,20 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario, ai sensi 
dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972); 

• dato atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa di cui al presente 
provvedimento a seguito di presentazione di fattura elettronica emessa secondo le modalità 
precisate nella lettera di incarico, previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità 
contributiva (DURC); 

• di subordinare la liquidazione del corrispettivo pattuito alla presentazione della relativa fattura e 
al permanere della regolarità contributiva; 

• di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il Responsabile del Settore Rapporti con 
le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e Referendum; 

• di disporre, ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett.b) del D.Lgs. 33/2013 di pubblicare sul sito web 
della Regione Piemonte alla sezione “Amministrazione Trasparente” il presente provvedimento; 

• di disporre, ai sensi dell’art. 37 commi 1 e 2 del D. Lgs. 33/2013, di pubblicare sul sito web della 
Regione Piemonte alla sezione “Amministrazione Trasparente” il presente provvedimento. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, 
Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e Referendum) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

 


